Bb 3 pre-

premium dignitatis sessionisque locum Romano Pontifici & imperium in Latinas Ecclesias deberi, contra Græcos & scripturam & omnium gentium & ætatum perspicuitatem rabiosè negatis: & minimū vociferatorem erroris & præconem delirij vestri adæquatis cum Papa vel anteponitis: sic ut tota Græcorum de primatu Papæ disputatione vos non attingat nec in societatem erroris recipiat: Sed detestetur octo in uno articulo stultitas vestras: & magis à vobis quam à nobis abhorreat.

Sicut verò in primatu Papæ nihil vobis consentaneum Græci tradunt: sic in matrimonio Sacerdotum pugnant contra libidines vestras apertissimè. Tametsi enim (ut est folio vestræ impressionis 129 in primo ad vestros Patriarchæ respōso) futuris sacerdotibus qui in libidine continere se non possunt ($\pi\alpha\beta\theta\eta\tau\omega\alpha\mu\eta\tau\omega\alpha\zeta$) veniam ducendi in matrimoniu vxorem, priusquam sacris ordinibus initientur, recentiores Græci tribuunt, & maritos priùs factos à sacerdotio non depellunt: tamen factis sacerdotibus, cùm promiserunt castitatem, licentiam matrimonij non largiuntur: ne quidem si millies vrantur & usque ad animam ardeant: sed si per imbecillitatem peccent, castigationibus per poenitentiam & alijs afflictionibus non ad nubendum sed ad lamentandum peccatum & ad refrenandam luxuriam & ad descendam continentiam puniūt: quemadmodum isto loco Patriarcha Græcè loquitur: Interpres enim Latinus turpiter & ridiculè corruptit.

Orientalis tamen vetus Ecclesia tota cùm adhuc in deuotione & non in carnis petulātia ferueret, usum matrimonij ab officijs sacris prorsus alienū esse voluit: nec concessit ut mulierum cōsuetudine, quas antè duxissent, vterentur sacerdotes: multò minus vt nouas in sacerdotio facerent nuptias. Sic enim Epiphanius lib. 2. Tom. I. contra Catharorum hæresin 59 clarissimè testatur, cùm inquit: Ecclesia Subdiaconum, Diaconum, Presbyterum & Epi-

& Episcopum viuentem & liberos adhuc procreantem, " tametsi vnius vxoris virum, tamen non suscipit: sed eum " qui ab vna abstinet vel factus viduus est: maximè vbi Canones Ecclesiastici accurate seruātur. Sed contra me viri " gebis, accidere, vt in quibusdam locis adhuc progignantur " liberos Presbyteri, Diaconi & Subdiaconi. Verū id nō " fit secundum Canones sed iuxta hominum paulatim lan- " guescentem rationem: & propter multitudinem cleri " corum quod alioquin non inuenientur, qui Ecclesiæ " ministerium subirent. Ecclesia enim Dei Spiritu sancto " recte gubernata quia semper id, quod magis decorū est, " spectat, laborat vt sine distractione sacrificia Deo offre- " rantur, & spiritualia munera cum omni benevolentissi- " ma conscientia expediātur. Quod cō intelligere debes, " quia decet propter repentinū interuenientes liturgias & " functiones vacare Deo Presbyterum & Diaconū & Epi- " scopum. Si enim etiam Laicis S. Paulus mandauit, vt ad " tempus vacarent orationi: quanto magis sacerdotio de- " stinatis viris id ipsum imperat? Illud autem vt sine distra- " ctione sit, sic intelligo, vt interim secundum Deum inten- " tus sit sacerdotio quod spiritualibus officijs administrari " debet. Ex quo Epiphanij testimonio duo colliguntur: fu- " isse in antiquissimis Canonibus optima ratione & secun- " dum scripturam sanctum, ne quis Episcopus, Presbyter, " Diaconus, vel Subdiaconus operam vxoriæ rei daret: de- " inde cū lex illa propter hominum licentiam paulatim apud Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos contra Ca- " nones & scripturam extabesceret, tamen in Episcopis vsum matrimonij nunquam fuisse toleratū: Quod idem repetit in conclusione libri in compendio Apostolicæ Catholicæque fidei, cūm ait: Sacerdotium ex virginibus " maximam partem: vel certe ex solitarijs: aut si illi ad mi- " nisterium non sufficiunt, tum ex his qui à proprijs vxori- " bus continuerunt, vel post primas nuptias in viduitate " viuunt, deligi sacerdotes: NEC LICERE IN EC- " CLESIA

„CLESIA CHRISTI ut digamo etiam continenti &
 „viduo factō mandetur sacerdotium vel officium Episco-
 „pi, Presbyteri, Diaconi & Subdiaconi: sed Lectorum esse
 „conditionem aliam, qui sacerdotes non sint. &c. quem
 locum versor Lutheranus turpiter confudit. Sic igitur
 de Sacerdotum matrimonio sensit Epiphanius: & iniu-
 riam horribilem Centuriatores primū: deinde lamen-
 tabilis eorum simius Exabbas Blavvbeurenensis faciūt, cùm
 locum qui est in 61 vel 41 hæresi Apostolicorum, cōuer-
 tunt ad connubia sacerdotum: tanquam si Epiphanius
 iuberet vt sacerdotes laxato continentiae voto potiūs in
 ipsa dignitate sacerdotis nuberent quām intus se flagitijs
 & stupris polluerent: quod Epiphanius nūquam somni-
 aut: & sacerdotes nullo verbo expressit: voluit tantūm
 pro istius seculi sententia: vt virgines monachi, sancti-
 moniales, & similes personæ post violatam virginitatem
 & continentiam facerent quidem nuptias: tamen simul
 per diuturnam pœnitentiam & afflictionem satis diu ca-
 stigatæ tandem recipentur inter peccatores in Ecclesi-
 am ad participandam communionem: non ad obeun-
 dum sacerdotium.

Vt verò Epiphanius coniugium Sacerdotum vitupe-
 rauit: sic idem codem modo ante Epiphaniū canon ter-
 tius vulgatus vel quartus Arabicus Niceni concilij ex-
 pressè prohibuit: & adhuc positum in suæ ætatis more &
 in vsu Orientis & AEgypti Apostolicæque Sedis, in tra-
 statu secundo contra Vigilantium confirmat S. Hiero-
 nymus, vt alios non reciperēt clericos quām qui vel vir-
 gines essent, vel continentes, vel si vxores habuerant, de-
 sisterēt esse mariti. Ut similiter Eusebius lib.1. de demon-
 strat. Euang. cap.9. conuenire scribit, vt qui sacrati sunt
 & in Dei ministerio cultuque occupati, contineant se
 ipsos ab vxoris commercio & victum à re vxoria seiun-
 etum habeant, quō melioribus studijs vacent liberiūs.
 Nec aliter S. Chrysostomus in homilia 2. de patiētia Iobi
 de im-

de immoderatione suæ ætatis queritur, cùm inquit: Vni-
us vxoris virum esse Episcopum S. Paulus iussit: non ea
ratione qua id nūc in Ecclesia obseruatur. Oportet enim
omni prorsus castitate ornatum esse sacerdotem.

Illa igitur Orientalis Ecclesiæ in prisca vetustate, tum
ante, tum post concilium Nicenum sententia & vita sa-
cerdotum erat: à qua postea magis ac magis facti intem-
perantiores deflexerunt: fortassis quòd narratio vel fa-
bula de Paphnutio quæ à Sozomeno & Socrate interie-
cta inter concilij Niceni res gestas fuit, luxuriosos cleri-
cos, non quidem ad ducendas in sacerdotio vxores, quòd
nunquam Græcorū euagata libido fuit: sed ad vtendum
antea coniunctis vxoribus redderet animosiorēs: nec la-
borarent, verè an vitiosè Paphnutij tractatio ad Græco-
rum annales arrepsisset: quæ certè cū Epiphanio & Hie-
ronymo & Eusebio & canonibus cōciliij Niceni & Chry-
 sostomo non consistit: & tantū à duobus illis incon-
sultis scriptoribus sine vlliis antiquioris vel Concilij vel
Patris assensu relata in apertum, contra tantos viros &
testes sustinere se in mendacio nō potest: præsertim quia
Sozomeni historiam S. Gregorius (*lib. 6. Epist. 31.*) ab Apo-
stolica Sede tanquam mendacem & hæreticam reiectam
esse scribit: & Socratem multas alias fabulas interpone-
re constat. Verū id huius loci non est. Quicquid enim
vel de Paphnutij sermocinatione in concilio vel more
Græcæ recentioris Ecclesiæ sentiendum erit: liquet nu-
llam inde ad vos nouitatemque vestram accedere leuati-
onem: cùm Paphnutius nihil aliud permittat, nisi vt Sa-
cerdotes cùm mulieribus, quas ante sacros ordines vxo-
res duxissent, commisceri in sacerdotio possint: non vt
cogātur: sed vt in eorum ponatur arbitrio: Interim cla-
met tenendam esse vetustam traditionem Ecclesiæ (*τὴν ἀρ-
χαίαν παράδοσιν τῆς ἐκκλησίας*) ne cuiquam liceat in statu sa-
cerdotij progredi ad nuptias: quæ si Anno 324, cùm in
Concilio sententiam suam diceret Paphnutius, antiqua

Cc fuit

fuit Ecclesiæ traditio, quando latam istam legem & quām
vetustam iam esse putabimus? Sic hodie Græci eodē mo-
do vsum antea contracti matrimonij, factis postea sacer-
dotibus relinquunt: tamen nullo modo ferunt ut diga-
mi vel viduarum & corruptarum mariti transferantur
ad sacerdotium: nec vt sacerdotes facti implicentur no-
uis nuptijs, ne quidem si priores vxores de vita demigra-
runt: nec vt sacerdotum vxores mortuis maritis rursus
in matrimonio collocentur; nec vt monachus vel san-
ctimonialis vñquam vlla ratione ius connubij habeat,
quod extreum tanquam detestabile crimen execratur
& supplicijs vindicant: in quibus omnibus à Lutherana
licentia longissimè disiuncti, nihil suffragātur errori ve-
stro: nec sine maxima inuercūdia inuocari vt testes opini-
onis vestræ possunt: cùm in ista re vna, decem peccata
vestra & decem ab illis defectiones & turpitudines accu-
sent grauissimè: quòd digamis, quòd viduarū, quòd non
virginum, quòd trium & quatuor vxorum maritis curam
Ecclesiasticorum munerum mandatis: quòd in statu Ec-
clesiastico non semel sed aliquoties nubere: quòd viola-
ri vota: quòd vxores in matrimonio habere monachis:
quòd nubere sanctimonialibus: quòd sacerdotum vxo-
ribus repetere nuptias permittitis: quòd in istis omnibus
non tantum conniuetis sed etiam cohortationibus & li-
bris publicis & colocandis quotidianis exemplis penè
cogitis: etiam si intus incontinentia stimulum & ignem
non sentiant & cùm minimè peruruntur flammis: vt Lu-
therus lascivius monachus, propemodū omnibus libris
& cumprimis in epistola Anno 21 ad Philippum (*in La-
tinis epistolis fol. 344.*) sacerdotes, tametsi non vrantur, tan-
tum ad condecorādam nuptiale honestatem & ob so-
lius Dei timorem ad matrimonium impellit: & idem se
sine flamma facere testatur (*Tom. 3. Germa. fol. 140. & 151.*)
cùm intus accensus à Venere libidinosus hircus, sic arde-
ret vt ante epulum nuptiale post primam statim sponsi-
onem

onem (*ibidem fol. 150 & 151.*) cum Bornia sua obscenum corpus ante benedictionem sacerdotis publicam misceret: & in Sermone feriae tertiae post Inuocauit Anno 23 in concionali vesano clamore arrogans homo fugere de cœnobijs monachos & moniales omnes, & per totum orbem terrarum & gentium deleri monasteria voluit: & codem Anno (*Tom. 2. Germ. fol. 90.*) plus causę esse cur monachis & sacerdotibus & sacris virginibus nuptiæ, quām cur laicis duæ in venerabili Sacramento species permittantur, hostis pietatis & inflamator libidinum & author periueriorum, in mundi totius aspectu scribere non dubitat: quæ omnia quo verbis traduntur, tot globos flammeos ex fauibus inferni & rictu Diaboli erupisse credent Græci si legerent. An igitur in matrimonio Sacerdotum adhuc inter vos & Græcos est consentiens sententia? & an ad Græcorum Ecclesiam relictū est vobis contra nos perfugium? quæ vestram in sacerdotum & monachorum matrimonijs luxuriam & nubendi libertatem & neglectionem votorum palam condemnat? à nobis quanquam in re una in vsu libero priùs contracti matrimoniij differt, tamen nūquam asperiūs reprehendit consuetudinem nostram? nunquam hæresis vel probri loco obiecit: in Florentino Concilio ne quidem minima intentione attigit: imò si negotium attentè reputemus, ad nos qui maritos nullos recipimus, quæstio de vsu matrimoniij non pertinet?

Restat igitur tertio solus articulus sextus de duabus speciebus: in quo si vobiscum non conspirat Græci, congruunt certè in re nulla in vniuersum. Atqui in eo Græci magis abeunt ad nos: absunt à vobis longissimè, & primum ne quidem in significatione vocis conueniunt. Illi enim duas species rectè porrigi sentiunt, & species (*ἄριτη*) vocant externas figuræ in sensibus apparentes sine ullo subiecto & mutato etiam priori subiecto, quod sustinebat. Vos verò cùm species nominatis, non id spectatis

Cc 2 quod

quod intelligunt Græci, sed per species significatis res ipsas, quarum videntur species, id est, panem & vinum; quod omnes cōceditis, & tu præsertim in flebilibus scho- lijs quibus Apologiam aspersisti, clamas, cūm nomencla- turam specierum usurpatis, isto sensu nō facere, in quem accipiunt Papistæ. Sed Græci & Latini vocabulo specie- rum vnam subiiciunt notionem & in vnum prorsus mo- dum intelligunt. Itaque vestræ species & Græcorū com- mune quidem nomen habent: sed res designant infinitè differentes: nec cūm illi de duabus speciebus loquuntur, ad res vestras duas, panem & vinum, sed ad rerum quæ aliquando fuerunt, respiciunt relicta sine subiecto & in- currentia in sensus accidētia. Nulla igitur in duabus spe- ciebus Græcorum & in duabus substantijs vestris conue- nientia restat, nisi in solo externo sono & in numero: quòd vt vos res duas & subiecta cum accidentibus: sic illi species duas à subiectis secretas: vterque tamen sub com- muni dubia appellatione specierum exhibent: nisi quòd Græci constanter species nominant: vos timidè: quæ se- cunda est inter vos dissensio. Postea rursus species Græci in Missæ sacrificio consecratas & post panis ($\muεταβολὴν$, $\muε-$ $\tauαριγμα$, quibus verbis Patriarcha in responso semper vti- tur) veram mutationem relictas superstites & factas cor- pus & sanguinem Christi & tantùm in sacrificio Missæ & per manus sacerdotis, qui, vt ait Patriarcha, signatus ca- nonicè & vocatus ab Episcopo & ordinibus initiatus sit, sub exitum Missæ laicis suis præbent: & vinum nunquam sine aqua vel consecrant vel communicant cum laicis: fæpe vnam speciem diu antè consecratam ($\piρονγιατμένην$) solam, præsertim in septimana sancta, & morituris præ- bent: & in speciebus extra usum restare sanguinem & corpus Christi existimant. Res verò vestras corpus esse & sanguinem Christi non sinūt, tanquam ab initiatu sacer- dote non consecratas, sed pro prophano pane & vulgari vino habent: nec omnino in mensis & sodalitatibus ve- stris

stris corpus & sanguinem Christi agnoscūt. Itaque in duabus speciebus conuenitis cum Græcis tantum in similitudine numeri & in strepitu vocis: discrepatis in nouem differentijs maximis: & cum primis in ipsius nominis notatione & in re, quæ nomine significatur: dum vicissim Græci nobiscum concordant in omnibus: in consecratione: transubstantiatione: sacrificio: vini dilutione: veri sacerdotis intercessione: porrigendis ad laicos non pane & vino sed corpore & sanguine Christi: stabilitate corporis & sanguinis in speciebus etiā extra usum: usurpatione interdum vnius speciei: & summatim in constanti vocabuli & sono & sensu: tantum in numero specierum, quæ à sacerdote porrigendæ sunt, discriminantur à nobis: & interim de una specie tanquam de absurdâ & aduersaria scripturæ consuetudine nunquam nobiscum litigant: nunquam inde nos damnant, ut nouem illa in vobis aperte damnant: nunquam hæreseo's nobis notam inurūt: nunquam nobis ut Diaboli Synagogæ, sicut Herbrandus mentitur, reclamat: & in Florentino Concilio, cùm se Ecclesiamque suam nobiscum iurecurando sociarent, nullum verbum de hac controuersia posuerunt: magis ipsa pacificatione declararūt, esse non magnæ considerationis differentiā: & stare Ecclesiæ perfectam conjunctionem cum isto posse contrario vnius vel duarum specierum usu, cùm ipsi interdū sint specie una contenti. Qui igitur in duabus speciebus à vobis diuerticulis nouem: à nobis tantum uno distant: & qui vos varietatesq; vestras in illa ipsa controuersia ab aditu cæli & communitate Ecclesiæ depellunt: in nobis verò perpetuam consuetudinem vnius speciei interdū quidem carpunt: nunquam tamen ut hereticam vel exitiosam conscientijs, vel reiectam in sacris literis asperius infectantur: an, qui sic sentiunt, viciniores vobis & magis à nobis esse remoti? & an stare vobiscum contra nos videri possunt? cùm non magis pro duabus speciebus pugnant, quam fecit olim

Cc 3 præsi-

præfidens & licenter errores fabricans, pars nigræ terræ,
magister Lutheri & Luthero cōfidente (*Tom. Latino in præ-
fatione*) magnum sēcta præsidium Philippus, cūm isto eo-
dem libro, quem Anno 1523 in lucem extrusum Luthe-
rus gloriosus Scurrā Anno 1525 (*Tom. 3. Lat. fol. 160.*) eccl-
esiastico canone dignum sensit, vsum duarum specierum
inter res medias & in nostro arbitrio positas referret: &
non peccare scriberet, qui sciens libertatis & credens, al-
terutra signi parte vtatur (*cap. de signis.*) Non enim tum
Philippus Sacra menta agnoscebat, nec vocabulum pro-
babat: sed magis signorū noua nuncupatione nouus hæ-
reticus pascebatur. De Luthero enim quid dicam? qui
non tantum laudando Philippi sputo sed etiam disertè
necessitatem duarum specierum sustulit, & libertatem
vtendi vna vel duabus vel neutra cōstituit, vt in re quam
Christus necessariò non exigat, & de qua nihil scriptura
definiuerit: sed voluerit esse liberum: nec Christus vlo-
mandato sanxerit: expresserit tātūm factō verboq[ue] suo:
sic enim loquitur, non solūm cūm ex Papatus implicati-
onibus nondum se euoluisset: vt Herbrandus delirat, vel
vt nos solemus, cūm eum totum furore & tenebris Dia-
bolus nondum compleuisset; & cūm adhuc an suscitatus
à Deo & an Propheta esset (*Tom. 1. Germ. fol. 400 & 401 An-
no 21.*) ipse hæsitaret: (*in Latinis epistolis fol. 344. b. & in capti-
uitate Babylonica & Tom. 1. Germ. fol. 201. & 211. & 219. Annis 19.
& 20.*) verūm etiam postea cūm doctrinam suam esse pu-
rum Euangeliū Dei atque Christi, & ex Deo & è calo-
ductam & à Christo traditam, & omnis hæsitationis at-
que mutationis expertem & constanter veram nec sub-
vlliūs vel hominis vel Angeli iudicium subiectam & se
Euangelistam esse seruumq[ue] Dei, (*Tom. 2. Germ. fol. 44. &
61. & 70. & 73. & 76. & 82. & 106. & 130. & 131. & 133.*) audacior
factus insolentissimè gloriaretur. Tum enim cūm ista de-
se prædicaret, eodem anno, eodem libro, cūm perfusus
Spiritus sancti splendore & præco Cælestis & ex Dei gre-
mio

mio tractæ doctrinæ videri vellet: cùm Biblia non solum
legendo percurrisset, sed cōuertisset in linguam Germanicam, & tractationibus suis dilataasset; cùm scripturam
aliquoties ad disceptationem istam adhibuisset: tum in-
quam adhuc vnius speciei vsum sub Papæ dominatu non
quidem laudat: tamen cōcedit, & sumere vnam, vbi vna
tantum porrigitur, iubet: imò tanquam à Deo delectus
istius controuetsiæ iudex, confirmat, vnam vel duas spe-
cies non esse simpliciter necessarias, & quod plus fuit, in
verbis Cœnæ, negotium totum & millies plus quam in
omnibus speciebus situm esse pugnat, cùm virtus sacra-
menti tantum contēplandis verbis non minùs quam per
species hauriatur: Tandem verò horribilem istum foeto-
rem ibidem (fol. 90.) in mundum inflauit, quem paulò an-
tē meminimus: vt duarum specierum nō esse tantam ne-
cessitatem scriberet, quanta esset inter sacerdotes, mona-
chos & sanctimoniales nubendi. Respōdebit hīc occul-
tator pudendorum Lutheri Herbrandus, ista ex assuetu-
dine ad Papatum & in ebrietate veterum opinionum ex-
cidisse prophetæ suo, cùm ita subito exacuere iudicium
& excutere in ueteratam sententiam non posset. Diceret
aliquid Herbrādus: primū si Papistica & ex Papatu sus-
cepta tractaque fuissent omnia quæ primis annis inanis-
simus homo docuit & postea mutauit: fatum Stoicum:
reiectio vocabuli δμοσύσιος: mortalitas animæ: sublatio to-
tius ordinis in Ecclesia: & similia infinita. Secundò si ex
humano principio per progressiones rationis paulatim
doctrinam suam comparasset, & nō ex cælo verbum Do-
mini & collustrationem vti Euangelista per internā in-
fluxionē & altius quam ex humana peruestigatione sus-
cepisset Lutherus, idque de se locis superioribus auda-
cissimè non confiteretur. Qui enim sic illuminātur Pro-
phetæ & Apostoli, non minutatim discunt, sed vna vice
perfectè plenissimeque perfunduntur: præsertim cùm
ad lucem veritatis accendendam in cæcum & Idolola-
tria

tria oppressum mundum mittitur à Deo; ubi nunquam animaduersum fuit, errare Prophetas in religione & in istius rei intelligentia, in qua præferre lumen alijs ut Dei Legati debuerunt: & esset absurdissimū, amandari à Deo Prophetam ad mundum illuminandum: qui iam missus, tum ipse sit obligatus erroribus maximis: tum multa animalium millia quæ cum erroribus ante perfectā illustrationem Prophetæ mortem obierunt, exitio æterno inuoluat. Secundò valeret fortassis Herbrandi effugium, si non ipse Lutherus doctrinam suam non ferre vel mutabilitatem vel iudicium cuiusquam hominis vel Angeli toties tanto ruditu, in libris suis intonuisse: & nisi palam (*Tom. 2. Latino fol. 519. & 520. & Tom. 2. Germ. fol. 131. & 132.*
 „ *& 133. contra Regem Angliae*) edixisset, Cœnam Dominicam & alia rerum capita, quas Christianum scire oportet, & quæ docentur in sacris literis, & pertinent ad scripturam vitamque Christianam, & sunt ad salutem necessariæ, sic se tractasse, ut nullus ipsi possit impingere, vñquam aliter sapuisse quam ab ipso scribendi principio senserit: nunquam cōtradixisse sibi sed sensu eodem ab initio sibi que similem semper perseverasse, & perseveraturum in æternum in illa sentētia quam hactenus docuisset: quia Christi & Dei sit immutabilis doctrina: & qui aliter ista docet, quam ipse fecerit ab initio, esse Dei hostem & filium inferni: tantum in his quæ extra scripturam sunt, & de quibus scriptura nihil habet, variasse & retractasse priores liberos & sententias: quæ omnia verba sunt Lutheri, transcripta fideliter ex vtroque libro.

Vel igitur verum eo loco confitetur, vel finxit falsam & perniciosa rem, Propheta falsitatis & vates mendacij Lutherus: & siquidē scripsit verum: ad scripturam igitur & ad animæ salutem necessitas duarum specierum non pertinet: & in scriptura nō inest: nec interest, illam à Christianis cognosci: nec attingit vel sacras literas vel Christianam vitam: & in libris posterioribus, in quibus

Luthe-

Lutherus, Vertumnus religionis Lutherus, sententiam priorum librorum mutauit, suo testimonio hostis Dei factus & filius inferni fuit: & similiter Lutherani omnes & ipse Herbrandus & tu Pappe, cum duarum specierum necessitatem tam pugnaci obstinatione contra primum Lutheri sensum vrgetis, damnatis Deum & vos ipsos in adoptionem mancipatis diabolo: quod ego conuitum vobis non facio: fecit Lutherus magister & Propheta vester: cum quo stomacharidebetis, non mecum. Si vero Lutherus vanus fuit cum ista scriberet: mentitur igitur turpissime contra Deum & homines profligatus scurra, cum nihil se mutasse & Christi doctrinam sententiam suam superiorum annorum esse confirmat: omninoque dignus non est, cui perfidè mentienti fides habeatur in reminima: tantoque magis quod Anno 22, sicut diximus, toties & tot in locis cælestem originem doctrinæ istius consecutatur & iudicium Angelorum omniumque mortaliū retroponit, nec doctrinam suam vel Angelo vel homini submittit. Rursus enim tum vel verum dixit, vel falsum Lutherus, cum in Dei cælesti missione & traditione doctrinæ tam se petulanter superbeque iactaret. Si verum fuit quod scripsit: nihil igitur in fidei rebus mutare, nihil in doctrina Dei corrigere debuit vel potuit: nec caligine cæcisque nubibus Papatus tum constringebatur cum scriberet: & non solum per glossam impudentiamque suam imponit magistro Luthero iniuriam & contumeliam maximam Herbrandus sed mentitur ipse Lutherus mutabilissimus veterator: qui contra seipsum (*in prefatione primi Lat. Tom. & in 1. Germanico fol. 3. & 4. & 5.*) paulatim se testatur disputando & docendo creuisse & vix ex erroribus emersisse, primumque vehementer imperitum Antilogias multas scripsisse: & cessisse Papæ in illis, quæ nunc sciat esse detestabiles blasphemias: frequenti meditatione post diuturnam inquisitionem perspexisse quid iustitia Dei esset: errasse & non uno temporis momento

Dd factum

factum statim doctorem vel tam absolutum ut errare nō posset: quæ omnia vel hīc vel illic mentiēs Lutherus extrema ætate Anno 45 effutiuuit. Si verò falsum Anno 22 scripsit Lutherus: impudentissimus igitur scurra fuit Lutherus; qui cùm sc̄a Deo illuminatum & missum, prodidisse constantem perpetuamque veritatem, nec à se unquam dissensisse; nec posse vel ab homine vel ab Angelo iudicari doctrinam à se ex cælo suscep̄tam & perlatam in mundum Anno 22 clamet: tamen postea plurima à se constituta & constabilita per annos reliquos 24 ipse retractauit & correxit quotidie quoisque animam exutam corpore, sisteret in inferno: & cū primis quod Anno 22 liberum à peccato fecerat, vt quisque vnam speciem sumere posset, id tredecim annis pōst in contrariū reflexit & (*Tom. Lat. 1, fol. 513.*) apertè inexcusabiles esse pronunciavit, qui tunc vel cogerent vel se cogi sinerent ad omissionem vnius speciei: de quo agemus in Spiritibus Lutheri. Nihil igitur Herbrandus Lutherum iuuat, cùm per caliginem Papatus inhærentem in Luthero & diffluentem paulatim, Antilogias mendacissimi scurræ excusat: magis iniurius est in magistrum & mendacij coarguit: & se etiam perdit.

Sed misso Lutherō & eius fugitiuo stipatore Herbrando, redeamus ad pensum nostrum: vnde procacitas & execranda dissimilitudo Lutheri ex medio cursu auocauit. Non igitur Græci in ipsis sex in quibus à nobis dissentunt, sentiunt vobiscū: dissident magis à vobis quam à nobis, non semel sed infinitis modis: & vos propter nuptias Sacerdotum & Monachorum: & propter errores in speciebus Cœnæ: & interuersum primatum & imperium in vos Papæ damnant: nos in ijsdem controuersijs quanquam non de toto capite, sed in vna circumstantia interdum leniter reprehendant, tamen damnant nunquam: & vt dicam uno cumulo, in nulla re vobis contra nos fauent: nō solūm in illis sex sed in innumerabilibus alijs,

alijs, quæ in S. Patrum Græcorum libris sunt, & adhuc hodie in fide & vsu Græcæ Ecclesiæ retinentur. Et ne illa omnia, quæ infinita sunt percenseamus, repetemus tantum breuiter quæ in tribus Ieremiæ Patriarchæ Responsis includuntur, blandimētis vestris & palpationibus expressa: quam vobis gratiam maximam debemus inimicis nostris, cùm religio Græcorum, quo in statu hodie esset, apud nos alioquin propemodum propter Chytræ fraudes in ignoratione iaceret, quod vos hostili quidem animo ad ruinosam vestram maleque materiatam fulcendam & ad isto tanquam meretricio fuso contra Christi Ecclesiam pingendam sectam, tamen admirabili Dei consilio perfecistis, ut gladius in nos occultè directus, in iugulum vestrum retorqueretur: & deinde constaret omnibus, non solum quid nostra memoria credant Græci sed etiam quā longè disiuncti à vobis, quanto odio hæresin seditionemque vestram detestentur.